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Ne ket€ statut
- "Ligii" €shti, Ligii Nr. 9901, dt. 14.04.2008 "Per Tregtaret dhe Shoqerite tregtare";i ndryshuar
- "Statuti" eshte Statuti i shoqerisel

Kreu I
Themelimi, Emri, Objekti, Kohezgiatja, Selia

Neni 1:
Data e Themelimit, Emri dh€ Themelu€sit
1.1. Sot me date 19.04.2019 une inenshkruari Rako Paja, ortak ivetem i Shoqerise

vendos te krijoj nje shoqerie me pergjegjesitd kufizuar, veprimtaria e se ciles do te
rregullohet me ane te ketij Statuti dhe AKit te Themelimit.

1.2. Shoqeria vepron sipas legjislacionit shqiptar ne fuqi.
'1.3. Akti i Themeljmit dhe Statutijane nd pdrputhje me legjislacionin shqjptar qe ka karakter

te detyrueshem, ndersa gdshtjet qd nukjane shprehimisht te parashikuara nd to,
plotesohen nga legjislacioni shqiptar.

Ncni 2:
Objekti
1.1 Shoqeria e ushtron aktivitetin e saj ne:

Ndertimin e centraleve prodhuese per prodhimin e energjise se rinovueshme;
- Projekte elektromekanike dhe gjeotermale;
- Kursime te energjise ne ndertesat industriale te kompanive private dhe
shteterore,
- Prodhim dhe shitje td energjise termike te p,Srfituar nga perpunimi i ketyre
mbetjeve urbane.
- Perfaqesimin e shoqgrive te ndryshme, shqiptare apo te huaja, qe kane objekt te
njejte apo te perafert me ate td kesaj shoqerie.
- Ne qfaredolloj forme projektimin, ndertimin, instalimin dhe tregtimin e sistemeve
te energjise se rinovueshme, parqeve diellore, turbinave te eres dhe sistemeve
hidroelektrike te shfMezuara per vete ose per te tjeret, marketingun dhe prodhimin e
sistemeve elektronike, komponentdt e sistemel periferike per burimet e rinovueshme,
ndertimi dhe aktivite te tregtimit ne te gjitha format te materialeve te ndertimit.
- Perfaqesimi i shoqerive greke dhe te huaja te angazhuara ne ofrimin e
sherbimeve ose td produkteve, ne aktivitetete ndeftimit, te lidhura kato me shoqerine.
Dhenia e mbeshtetjes se plote per operatoret me shoqerine per prodhimet e shitura,
dhe objekte te perfshira. Mbeshtetje qe perfshin mirembajtjen dhe riparimin produkteve
dhe instalimeve.

- Ndermietesim me komision per blerjen, shitjen, prodhimin, instalimin
esistemevete burimve te energjise sd rinovueshme, parqeve diellore, turbinave me ere
dhe sistemeve hidroelektrike te shfrytezuara per vete ose per te tjeret' marketingun dhe
prodhimin e sistemeve elektronike, komponentdt e sistemet periferike per burimet e
r|novueshme.



- Sherbimst e komisionit financiar t6 nddrmjetdsimit p6r bterjen, shitjen, prodhimin,
instalimin esistemevete ripdrtdrishme td energjise, fermave djellore, turbinave te erds
dhe sistemeve hidroelekkike td shfrytezuara p€ir veten e tyre ose pdr llogari td paldve te
treta, marketingun dhe prcdhimin esistemeveelektronike, komponentdt e sistemet
periferike pdr burimet e rinovueshme.
- Marketingun, prodhimin dhe mirdmbajtjen e td gjitha llojeve td makjnerive
elektromekanike, aj6r te kondicionuar, makineri thermohydraulike, prodhimin dhe
tregtimin ematerialeve te ndertimit si dhe nddrtimin e marketingun e makinerive t6
teknologjisd sd larte, elektrike dhe pajisjet elektronike.
- Kryerja e studimeve pdr ngrohje, gaz, pajisje hidraulike dhe instalimet elektrike.
l\,46 konkretisht, me tregues porjo pdrfundimtar te renditjes, qellimi i shoqdrjse perfshin:
. Prodhimi i kaldajave td qelikut. radiatordve, tubave plastike, depozitave plastjke,
kazan elektrike, alumini diellore spirale dhe pjes6 td tjera td ngjashme dhe t6
marketingun e tyre.
. lmporti, eksporti dhe tregtia produkteve td ngrohjes, kondicioner, panele diellore
td ujit, sistemet e gazit, sistemeve t6 ventilimit, ndertimin e pajisjeve hidrautike dhe t6
gjitha produkteve td prodhuara prej celiku.
. Instalimin dhe mirdmbajtjen e mallrave dhe produkteve td shoqerise permes
serviseve teknike.
. Aktivitet i pdrgj'lhshem tregtar nd creqi dhe jashtd vendit.
. Pdrfaqesimi i shoqdrive te tjera td ngjashme (vendase dhe td huaja), si dhe
nddrmjetdsimin e tyre.
. Pjesdmarrja e shoqdrive td tjera industriale ose tregtare me qdllim td ngjash6m
ose jo, si dhe ekzistuese ose jo, qd do td krijohen nd Greqi dhe jashtd vendit.

Neni 3:
Kohizgiatja

3.1. Kohdzgjatja e veprimtarisd se Shoqdrisd do td jetd per nje afat kohe te pacaKruar
3.2 Shoqeria mund te prishet ne cdo moment qe mund te vendoset prei ortakeve

Neni 4:
Selia

4.1 . Selia e Shoqdrisd 6shtd ne adresen: Z.K. 3215,nr. pasurise 20/86 ND
RRASHBTILL DURRES.

4.2. Transferimi i selise sd Shoqdrise ne njd vend tjetdr bdhet me vendimin e Asambles6 s6
Ortakut te vetem .

4.3. Asambleja mund td vendos6 hapjen e filialeve, degdve dhe pdfaqesive td Shoqdrisd ne
qytete te fiera te Shqiperisd si edhe jashtd saj.

Kreu II
Kapitali

Neni 5
Kapitali themelfiir
(1) Kapitali themeltar flllestar i shoqdrisd eshte 100.000 leke . Pjesemanja c rhemeluesve ne kapitaiin e
shoqfisd eshtg ne pAputhje me kontdbutet e tyre td meposhtme:
1. Oftaku themelues Rako Paja: Zoterues i I (nj6) kuote me vlere te patgjithshme qe perben 100 % te
kaDitalit themeltar te shoo€rise.



Neni 6:
Zmadhimi dhe zvogelimi i kapitalit
Kapitali i shoqerise mund te zmadhohet nepennjet nenshkrimeve t€ pjeseve t€ kapitalit dremeltar p€r
kontributet ne pam dhe me ane tC kontdbuteve ne natlre, nepennjet emedmii nga gjykata kompetente e
nje eksperli te autorizuar per keto kontribute sipas kerkeses se administratorit.
Zvogelimi i kapitalit lejohet nga asambleja e oftakut te vetem , e cila mel:r vendim ne td njejtat kushte qe
k€rkohen p€r ndryshimin e statutit.
Nd te gjitha rastet zvogelimi i prek ortakdun ne t€ njejten tnase ndaj pjeseve tg kapitalit qd perfaqesojne.

Neni 7
Transferimi i kapitalit
Kuotat e kapitalit te nje shoqdrie me pdrgjegjesi G kufizuar e td drcjtat qe rrjedhin prej tyre mund te
fitohen apo kalohen nepermjet:

a) konrribulir ne kaplralin e 'hoqerise'
b) shitblerjes;
c) trashegimise;
q) dhurimit;
d) 9do menyre tjctdr te parashihrar me ligj .

Pjeset e kapitalit themeltarjane lrisht te translbrueshme, pdr sa nuk parashikohet ndyshe ne statut.
Pjeset e kapitalit themeltarjane lirisht te hansferueshme me nuge trashegimie.

KREU III
ORGANET \'ENDIMMARRESE DHE DREJTTJESE

Neni 8
Organi Vendimmrrres

Asambieja e Odakut te vetem eshte organi i vetem vendimmarres i shoqerise.
Asambleja e Ortakut te vetem eshte organi i vetem vendirDmar.es i shoqerise qe miraton cdo n&yshim te
siatutit sipas modaliteteve te percakhram ne ligi.
Asambleja e Ortakut te vetem Cshte pergiegjese per manjen e vendimeve p€r shoqerine pe+ aeshtet e
mdposhtme:
a) percakl imin e polilila\ e iregrare re shoqerisd:

b) ndryshimet e statutit;
c) emerimin e shlGrkimin e administratordve;
9) emerimin e shl€rkimin i likuiduesve dhe t€ ekspefteve kontabel td autorizuar;
d) percaktimin e shperblimeve pCr peNonat e pemendur ne shkro4jat "c" dhe "9" te kesaj pike;
dh) mbik<lqy{en e zbatimit td politikave tregtare nga adminishatorct, pdrfshi.e p6rgatiten e

pasq)Tave financiare vjetore dhe td raporteve te ecuris€ se vepdmtadse;
e) miratimin e pasqlrave flnanciarc vjetore dhe tC mporteve td ccurise se vepdmtarise;
e) zmadhimm dhe zvogelimin e kapitalit:
0 pjesetimin e Luotave dhe anulimin e tyre;
g) pedaqesimin e shoqerise ne gjykate dhe ne procedimet e tjem ndaj adminishaiorcve;
gj) , lorgarriu irrr irr Jlrc p.iJl( 'r  r ! lruqir irei
h) miralimin e negullave procedurale tC mbledhjeve tC asamblese:
i) gdshtje te tj€ra te parashiklara nga ligii apo statuti.

Ortaku mund te pddirqesohei ne asamblend e pdrgjithshmc, nd bazd td nj6 autorizimi nga njd ortak tjctdr
apo nga nje pe$on i trete.

N e 9
Mdnyra e thirrjes se mbledhj€s se Asambles€ se Pergiithshme



Asambleja e pergiithshme thinet n€p€rmjet qi6 njoftimi mc shkrosd ose, nese pamshikohet nga statuti, llle
njoftim ndp&mjet postes elektrcnike. Njofrimi me shkese apo me m€sazh elektronik duhet te permbajd
vendin, alatdrL olen e mbledhjes dhe rendin € diiCs.
Kur asambleja e pdrgjithsbme nuk 6sht€ thirur sipas pikes I rri kdtij neni, ajo mund td marr6 vendime t€
vlefslnne vetem nese td gjithe ofiaket jand dakord, per te mane vendime, pavardsisht palregullsise.

Neni 10
Kuorumi
Ne rastin e m€rles se vendimeve, qe kerkojne nje shumice t€ zakonshme,ketujem; ne rastin e ortakut te
vetem , asambleja , mund te mane vendime te vleithme per veprimtarine e shoqedse.

Neni 11
Marria e vendim€ve

llsambleja e Ortakut te vetem vendos, pcl ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit t6
rcgiistruar, shpemdaden e fitimeve, riorgadzimin dhe prishjen e shoqdrisd.
Asambleja e Oftakut te vetem vendos, per gdshtje te tjera si :
a) pdrcaktimi i politikave hegtarc te shoq€rise;
b) emdTinrin dhe shkarkimin e administmbreve;
c) emdrimin e shkaftimin i likuiduesve dhe tC ekspedeve kontab€l te autorizuaq
g) pdrcaktimin e shperblmeve
d) mbik€qyrje c zbalimit te politikave tregtare nga administatore! perl'shire pdrgatitjen e pasqyrave
finaiciare vjetorc dhe td raporteve te ecurise se veprimtarisd;
e) perlaqesimin e shoq€risE ne giyka6 dhe ne gocedimet e tjera ndaj adminisrratodve;
0 milatimin e negullave proceduale ti; mblcdhjovc td asamblcse;
Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prane QKR per te pasyqruar ndryshimet ne skeden e shoqerise.

Neni 12
Pdrjashtimi ng:r e drejta e votis

l.Ortaku I vetem ushtron te aL€jten e votes dhe melT vendim per:
a) vle.€simin e veprimtarise se tij;
b) shuarjen e ndonj€ det).rimi nd ngarkim te tij;
c) ngriljen e njd padie rdaj lij nga shoqdria;
C) dhenien osejo le pddit imeve re reja.

Neni 13
Administrimi
(1) Asambleja e O akut te vetem emeron nje ose me shume persona fizike si administntord te shoqdrise.
Afati i ematimit, eshte 5 iet, me td drejtd ripertdritjeje. Emedmi i administratordve prodhon efelde pas
regjistrimit ne Qend.en Kombdtare t€ Regjistrulut.
(2) Admirdstratoret e njd shoqerie tregtare meme, sipas percaktimit t€ nenit 207 td ketij ligi, nuk mund td
emerohen si admirist.abre tC nje shoqdrie td kontrolluar e anasjelitas. qdo emarim i bere ne kunddrshtim
me keto dispozita 6shte i pavlefshem.
(3) P€noDat e ntposhtan caktoher si A(lIILiIrislraLoIe tE pare td shoqdrise deri ne emerimin e t''re nga
mbl€dhja e pare e Asamblese se Pergiithshme.

T6 dhdnat c idcntifikimit:
(mbiqnrat, emrat, adrcsat):

!lhe spec inrenet e nenshkimit:

- Rako Paja banues ne rrugen "IL KANCI "Durres firma:

Neni 14



Komp€tencat e AdministratorEve

AdministratorA kane tC drejte e detrrohen td:
a) kry€jne td gjitha veprimet e administrimit te veprimraris€ tregtare t€ shoqdrisd, duke zbatuar politikat
tr€gtarc, te vendosum nga asambleja € pergjithshme;
b) perfaqesojnC shoqdrine tregtare;
c) kuidesen pg. mbajtjen e sald€ e te negullt td dokumenteve dhe td librave kontabel te drcqedsd;
q) pergatisin dhe ndnsbkruajne bilancin ietor, bilancin e konsoliduar dhe raporlin e ecudse s6
veprimtarise dhe, s€ bashl1r me propozimet per shpemdarjen e fitimevg i pamqesin k6to dokumente
perpara asamblesd sd p6rgjithshme p€r miratim;
d) krijojne njd sistem paralajm€dmi ne kohen e duhur per rrethanat, qe kercihojne mbarCvajtjen e
veprimtarise dhe ekzisiencen e shoqedsd;
dh) kyejn€ regjistrimet dhe dergojnC td dhihat e detlueshme te shoqerisd, sig parashikoher nd ligjin p€r
Qendrah Kombdtare tC Regjistdmit;
e) raportojne perFara asamblese sd pairgjithsbme ne lidhje me zbatimin e politikave tregtare ilhe me
rcalizimin e vepdmeve te posagme me rendesi te vegantd p€r veprimtarine e shoqerisd fegtare;
e) kryejne det,ra te tjera td percaktuara ne lig dhe na statut.
Administratoretjane te detyruar te therasin Asamblene e Pergiitheshme, ne rastet ku.
-sipas bilancit vjetor apo mpoteve te ndermjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku qe akivet e
shoqi;rise ruk i nrbulojre detyrhr€t E k€rku€shme brerala 3 muajve ne vazhdim.
-shoqeria propozon G shese apo tC disponoje ne menyre tjetat akive, t€ cilat kane nje vlere m€ te hde se
5 per qind te aseteve te shoqdrise, qe rezulton ne pasq).rat e fimdit financiare te certifrkuara.
-shoqeria, brenda 2 viteve te paxa pas rcgjistdmit td saj, prcpozon t6 blq€ nga nje ofiak pasud, q€ kan6

vlere me td lafiC se 5 pdr qind te aseteve G shoqerise, qd rczulton ne pasqymt e fundit linanciarc td
certilikua(a.
Nrjse asambleja e pdrgiithsbme emdron md shume se nj€ adminisrator, ata e adminisr.ojne bashkedsht
shoqeain€.
Asambleja e pergjithshme mund te shkarkoje adminisfatodn ne qdo koh€ me shumice t6 zakonshme.
Padite, qC lidhen me shperbtmin e adminisimtorit, n6 baze te marr€dhEnieve kontrakore me sho.l€dne.
ncgullohen sipas dispozitave l igiore re fuqi.

Neni 15
Pergiegiesite e Administrotorit

Administratofi eshte pe.gjegjes individualisht, ndaj shoqerise ose ndaj t€ treteve, per shkelje tC ligjeve,
per sbkelje te statutit, apo pCr faje t€ hyera gjate administrimit te shoqedsg.
Pasojat e mareveshjeve t€ pamimtuara nga asambl€ja qe i sjellin dem shoqerise, i ngarkohen
administrato t dhe ofiakut qd ka bdrd man€veshjen, per te perballuar ne men},l'C individuale ose
solidarisht sipas rastit pasojat pe.katese.
PCrveg sa 6shtd parashikua. ne dispozitat e pa:rgjithshme te det)'rimit te besnikedse, sipas nmeve 14, 15,
17 e 18 t6ligjit "Per Tregtaret dhe Shoqedte Tregtare", administratod detyrohet:
1. a) ti: l-ye.j€ d€tyrat c tij te percaktuaft r€ ligj dhc ne slatu| re mirebcsim e nd intercsin me t€ mi€ tC
shoqeris€ nd teresi, duke i kushtuar vemendje td vegade ndikimit td vep.imtarise se shoqedse ne mjedis;

b) tC ushhoje kompetencat qe i njihen ne ligj dhe nC statut vetem per anitjen e qellimeve G
percaltuara nd k€to dispozita;

c) te vleresoje me p€rgjegjCsi qeshtjet, pdr td cilat menet vendim;
9) te palandaloje dhe menjanoj€ nstet e konfliktit, prezent apo tg mundshem, te interesave

penonalE me ata te shoqeris€;
d) te ushtroje d€tlrai e tij me profesionalizmin dh€ kujdesin e nevojshdm.

2. Administratod, gjate kryerjes s6 detymve t€ tij, pdrgjigjen ndaj shoqerisC per gdo vepdm ose
mosveprim, qe lidhet nd mdnyrd t€ arsyeshme me qelimet e shoqerise tregiare. me pedashtim t6 rasteve
lGr, ne baz€ te hefimit dhe vleresimit te infomacion€ve perkatdse, vepdmi ose mosveprimi eshtd kryer n6
mirebesim.



3. Nese administratori vepron nd kund€rshtim me detyrat dhe sbkel standarder profesionale, sipas pikavc
1 e 2 te ketij neni, eshte i det]'ruar t'i demshpiiblej€ shoqerise dirnet, qe rdedhin nga kyerja e shkeljes, si
dhe fi kaloje gdo fitim pe$onal q€ ata apo p€rsonat e lidhur me ta ka11c realizuar nga keto vepdme te
parregullta. Administmtori ka balra,n e proves p6r te vertetuar kyeden e det)rave t€ tyre nd mdnyre te
negullt e sipas standardeve t€ kerktara. Kur shkelja eshtd lnyer nga md shum€ se nje administrator, ata
pitrgjigjen ndaj shoqerise ne menyle solidare.
4. Ne mahlrd te vegantd, por pa u kufizuar nE to, adminisiratori eshte i debruar r'i d6mshpdrblej€
shoqdrise diirnet e shkaktuara, nese, ne kundershtim me dispozitat e ligjit ,, Per Tregtaret dhe Shoqerite
Tregtare , kryen veprimet e meposhtme:

a) lejon qe shoqeria te vazhdoje veprimtarine trefdare, L-ur, ne baz€ te giendjes finanqiarc, duhej td
parashikohej qe shoqdria nuk do tC kishte aftesi paguese per t€ shlyer detyrimet;

b) jep laedi.
PCrveg padise pA s yeden e ddmit qe i nga*ohet penonalisht administrato.it, ortaket individualisht ose
se bashLl'l kane te &ejte te ngrene padi penal€ kundat administratodt
PadiGsit kane td drejte te ndjekin ne rugd ligjore shlyeden e plote te demit qe i eshte shkaktuar shoqddse,
p6rfshire edhe denshpdrblimin financiar, nese dshi€ e nevojshme. Asnje vendim i asamblesC nuk mund te
ndaloj6 ngntjen e k6rkesC padise kunder administmtorit per gabimet e kryera prej tij gjate ushtdmit td
det,'res.

Kreu IV
Viti fi nanciar-ekspertet

Neni 16
Viti Financirr
Viti financiar i Shoqerise fillon me I Janar dhe pedltndon me 31 Dhjetor. Pedashtimisht, viti i pare
financiar fillon nga data e regjist.imit te shoqerise ne Qendren Kombetare te Reeiistrimit dhe mbyllet me
31 Dfietor.

N€ni 17
Ekspertet
Eksperti ka per det!.re qe te kontrolioje te &iithe dokumentacionin kontabel td veprimtarise ekonomiko
tuegtare te shoqerise, ate gjithe\ietor dhe ate oe lidhje me kontrollet periodike te ushtruara prej tij per
mstet lar. ai eshte ngarkuar dhe ka kryer nje gje te tille i ngarl:uar nga ana e orlakeve.
Ne perfundim te konhollit eksperti kontabel i autodzuar pergatit rapofiin me shkdm per rxjerden e
rezultatit te bihncit finatciar \ietor si ilhe pe. ate per konhollet periodike td ushtruara, td cilat eshte i
detyruar qe tla paraqese e dorezoj€ n€ kohe ortakeve per t'i shqutuar e miratuar mbi bazen e td drejtes
vendimore qe ka.
Kr€u V
Prishja -riorganizimi i shoqdrisd

N€ni 18
Prlshir dh€ likuidimi
Shpemdarja ose pdshja e shoqerise mund td behet ne cdo kohe I
a) kur mbaron koh€zgjatja e parashikuar ne themelimin e saj:
b) me vendim t6 Asambl€s€ se Ortalnt tc Voieln e;
c) me hapjen e Foc€dumve te fblimentimit;
9) nese nuk ka kryer vepdmtari tregtare per dy vjet dhe nuk eshte njoftuar pezullimi i veprimtarise ne
p€rputhje me pikah 3 td nenit 43 id li&jit ff.9723, date 3.5.2007 "P€r Qen&en Kombetare t€ Res;istdmii";
d) me vendim tE giykates;
Ne kete rast Oltaket menin vendim me shkrim ne t€ cilin parashikojne menyren e lilaridimit ie shoqerise,
duke caktuar 1 apo disa lilTidatore dhe sheruar ne cdo dokument id nxjere prej tij emrin e likuidatorit
dhe emefiesen shtese " Shoqeri ne likuidim e siper ".
Pdshja e shoqerive tregtare ka si pasojg hapjen e proceduave td likuidimit ne gjendjen e aflesis€ paguese,
me pCrjashtim te rasteve kul eshte nisur njd plocedud lilimentimi.



Likuidimi kryhet nga likuiduesit e emdruar nga Ortaket.
Nese ortaket nuk menin nje vendim per eme min e likuiduesve, brcnda 30 diteve pas prishjes, gdo
person i interesuar mund fi drejtohet giykates, per te caktuar nje likuidues.

Neni 19
Riorganizmi i shoq6ris6 bashkimi-ndarja

Shoqeria mund te ndaheL bashkohet sipas Vendimit te Mbledhjes se Pdrdithshme te Asambles€ se
Ofiakut te vetem, nd perputhje me dispozitat ligjore te parashikuara ne Pjesen lx te Ligiit 9901 date
14.04.2012 "Pdr tregtardt dhe shoqerite tegtare."
Neni 20
Baza Ligiore
Shoqgria do te zhvilloje aktivit€tin e tij ne perputhje te plote me kete statut dhe dispozitat e legjislacionit
shqiptar.
Per sa nuk parashikohet ne kele statut, do te zbatohen dispozitat e ligiit "Per tregtar€t dhe shoqerite
tregtare", Kodit Civil dhe gfaredo ligji tjeter specifik ne Republiken e Shqiperise.
Neni 21
Mosmarrev€shjet
Per mosmarrcveshjet qe mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij statuti, si dhe per

9do moeraneveshj€ qe mund te linde midis Shoqerise dh€ t€ teteve, do te jet€ kompetente Giykata
Shqiptar.

ORTAKU I VETEM
E SEOQERISE ME PERGJEGTESI TE KI]FIZUAR

* EMERTIM] I SHOQENSE*
" AR ECOENERGJIA "SEPK


